



PREFEITURA DE SÃO LUÍS

BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

1 ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

2 DIRETRIZES CONTÁBEIS

2.1 Sistema Informatizado

3 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

3.1 Execução Orçamentária

- 3.1.1 Execução Orçamentária da Receita
 - 3.1.1.1 Receitas Efetivamente Arrecadados
- 3.1.2 Execução Orçamentária da Despesa
- 3.1.3 Resultado Orçamentário
- 3.1.4 Aplicação dos Recursos de Combate ao Covid19
- 3.1.5 Restos a Pagar de Exercícios Anteriores
- 3.1.6 Restos a Pagar Inscritos no Exercício

4 BALANÇO FINANCEIRO

4.1 Ingressos

4.4 Dispêndio

5 BALANÇO PATRIMONIAL

5.1 Ativo

5.2 Passivo e Patrimônio Líquido

5.3 Superávit/Déficit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial – Lei nº 4.320/64

5.4 Resultado Patrimonial – Lei nº 4.320/64

6 – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

7 – DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

8 – GESTÃO FISCAL

8.1 Relatório Resumido de Execução Orçamentária – RREO

8.2 Relatório de Gestão Fiscal - RGF

9 – CONCLUSÃO



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Apresentamos o Relatório das Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP do município de São Luís do Maranhão, pertinentes ao exercício financeiro de 2021, e, na sequência, as respectivas demonstrações fiscais, para a análise das contas em alguns aspectos relevantes.

1 ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

O Município de São Luís, integra a divisão político administrativa do Estado do Maranhão, sendo sua capital. O município constitui-se pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrita sob CNPJ de número 06.307.102/0011-30. A cidade de São Luís foi fundada pelos franceses em 1612 e é integrante da base territorial da Ilha de São Luís, juntamente com os municípios de São José de Ribamar, de Paço do Lumiar e de Raposa.

Administrativamente, o Município de São Luís é composto pela administração direta e indireta do Poder Executivo e pelo Poder Legislativo; tendo sua atuação no sentido do desenvolvimento e da redução das desigualdades sociais.

As atividades operacionais do Município de São Luís, no exercício de 2021, estiveram amparadas pelo Plano Plurianual do período de 2018 a 2021 (Lei nº 6.291, de 28 de dezembro de 2017); pela Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021 (Lei nº 6.818, de 18 de agosto de 2020); pela Lei Orçamentária Anual (Lei nº 6.878, de 31 de dezembro de 2020); bem como pelas leis e decretos que autorizam os créditos adicionais para o exercício.

As ações desenvolvidas pelo Município de São Luís no exercício de 2021 agrupam-se nas seguintes funções de Governo, previstas na Portaria do Ministério do Planejamento,



PREFEITURA DE SÃO LUÍS **BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO**

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP**

EXERCÍCIO DE 2021

Desenvolvimento e Gestão nº 42, de 14 de abril de 1999: Legislativa, Essencial à Justiça, Administração, Segurança Pública, Assistência Social, Previdência Social, Saúde, Trabalho, Educação, Cultura, Direitos da Cidadania, Urbanismo, Habitação, Saneamento, Gestão Ambiental, Agricultura, Comércio e Serviços, Comunicações, Transporte, Desportos e Lazer, Encargos Especiais.

As contas do município de São Luís, relativas ao exercício de 2021 encontram-se consolidadas em suas demonstrações contábeis da execução orçamentária, financeira e patrimonial, abrangendo as seguintes unidades orçamentárias:

- 11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
- 11.102 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
- 11.103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
- 11.104 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
- 11.105 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO
- 11.107 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
- 11.108 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
- 11.109 - CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO
- 11.111 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM CIDADANIA
- 12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
- 13.101 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
- 14.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
- 16.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
- 18.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
- 19.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAÇÃO
- 20.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
- 21.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
- 22.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEMFAZ
- 22.103 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEMAD
- 23.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMAÇÕES E TECNOLOGIA



PREFEITURA DE SÃO LUÍS **BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO**

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP**

EXERCÍCIO DE 2021

- 24.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
- 25.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
- 26.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
- 27.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER
- 28.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO
- 30.101 – SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE GOVERNANÇA SOLIDÁRIA E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
- 31.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO LUÍS
- 33.101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, SUSTENTABILIDADE E PROJETOS ESPECIAIS
- 12.202 – INSTITUTO MUNICIPAL DA PAISAGEM URBANA
- 15.201 – HOSPITAL MUNICIPAL DJALMA MARQUES
- 18.201 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO
- 21.201 – INSTITUTO DA CIDADE, PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO E RURAL
- 21.202 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
- 32.201 – COMPANHIA DE LIMPEZA E SERVIÇOS URBANOS
- 13.901 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
- 15.901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 18.901 – FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL DE TRANSPORTE
- 21.901 – FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVIMENTO
- 21.902 – FUNDO MUNICIPAL DO CONSELHO DA CIDADE DE SÃO LUÍS
- 21.903 – FUNDO DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DE SÃO LUÍS
- 25.901 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- 26.902 – FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- 25.903 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
- 26.901 – FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS
- 28.901 – FUNDO ESPECIAL DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO
- 31.901 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE SÃO LUÍS



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

As Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, relativas ao exercício de 2021 estão assim compostas:

- Balanço Orçamentário;
- Balanço Financeiro;
- Balanço Patrimonial;
- Demonstrações das Variações Patrimoniais; e
- Demonstrações dos Fluxos de Caixa.

O Balanço Geral da Prefeitura de São Luís é integrado ainda pelas seguintes demonstrações:

- Demonstração da Receita Arrecadada e Despesa Empenhada segundo as Categorias Econômicas;
- Receita segundo as Categorias Econômicas;
- Despesa Empenhada segundo as Categorias Econômicas;
- Programa de Trabalho por Órgão e Unidade Orçamentária da Despesa Empenhada;
- Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto, Atividade e Operação Especial;
- Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, conforme o Vínculo com os Recursos;
- Demonstrativo da Despesa Empenhada por órgãos e Funções;
- Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada;
- Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada.

Estas notas explicativas contêm informações relevantes e complementares que esclarecem fatos que não são evidenciados nas demonstrações contábeis.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

2 DIRETRIZES CONTÁBEIS

Na feitura das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, relativas ao exercício de 2021 foram observadas as normas, instruções e procedimentos relativos ao atual processo de transição, em virtude da convergência aos padrões internacionais de Contabilidade Pública, observar as Normas Brasileiras de Contabilidade – NBC – TSB, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade; as instruções de Procedimentos Contábeis – IPC's, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP – 8ª edição, aprovado pela Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional(STN) nº 877, de 18 de dezembro de 2018 e o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público – PCASP, expedidos pela Secretaria do Tesouro Nacional. Normativos estes que observam os dispositivos legais que regem o assunto, como a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

2.1 Sistema Informatizado

As demonstrações contábeis da Prefeitura de São Luís foram elaboradas com base nos dados extraídos do Sistema Integrado de Orçamento Público (SIOP), módulo do Gerenciador Integrado de Administração Pública (GIAP).

3 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário da Prefeitura de São Luís relativo ao exercício de 2021 demonstra a execução do Orçamento de 2021, aprovado pela Lei Municipal nº 6.878, de 31(trinta e um) de dezembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual 2021), publicada no Diário Oficial do Município (DOM) nº 244 (31.12.2020) e pelas legislações que autorizam os créditos adicionais abertos durante o exercício de 2021.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

3.1 Execução Orçamentária

3.1.1 Execução Orçamentária da Receita

Os registros da classificação da receita foram efetuados em conformidade com o MCASP, 8ª edição, expedido pela STN, sendo a arrecadação lançada e gerenciada por meio do Sistema Tributário Municipal – STM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

A previsão inicial da receita em 2021 foi de R\$ **3.501.640.568,36**, tendo sido atualizada no decorrer do exercício para R\$ **3.684.618.399,57**, dos quais foram arrecadados R\$ **3.731.188.848,39** equivalentes a 101,28% da Receita Prevista Atualizada.

As **receitas correntes** corresponderam a 96,69% da arrecadação total, no valor de R\$ 3.607.673.542,26, destacando-se as Receitas de Transferências, no valor de R\$2.382.018.879,52 e as receitas de Impostos e Taxas, no valor de R\$ 978.841.135,70, correspondendo ambas a 90,07% do total arrecadado.

As **Receitas de Capital**, por sua vez, totalizaram R\$ 32.413.870,34, correspondendo a 0,87% do total arrecadado.

A **receita total arrecadada** no exercício de 2021 ficou assim distribuída:

Discriminação	R\$	AV (1)
Receitas Correntes	3.607.673.542,26	96,69%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	978.841.135,70	26,23%
Contribuições	158.527.393,69	4,25%
Receita Patrimonial	57.418.013,58	1,54%
Receita de Serviços	-	0,00%
Transferências Correntes	2.382.018.879,52	63,84%
Outras Receitas Correntes	30.868.119,77	0,83%
Receita de Capital	32.413.870,34	0,87%
Operações de Crédito	28.282.764,88	0,76%
Alienação de Bens	1.183,46	0,00%
Transferência de Capital	4.129.922,00	0,11%
Receitas Intraorçamentárias	91.101.435,79	2,44%
Receitas de Contribuições Sociais (INTRA)	91.101.435,79	2,44%
Total de Receitas	3.731.188.848,39	100%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total da receita.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Conforme acima evidenciado neste item, as receitas do exercício de 2021 totalizaram **R\$ 3.731.188.848,39**. Considerando que no exercício anterior esse montante foi de R\$ **3.653.841.623,63**, a variação corresponde a um crescimento de 2,12%.

A - Receita Total 2021	3.731.188.848,39	2,12
B - Receita Total 2020	3.653.841.623,63	

Ressalta-se que, o total das receitas acima expostas encontra líquido da contribuição do FUNDEB para o fundo estadual no valor de R\$ 309.765.246,70, bem como de R\$ 193.201,43 relativos a devoluções de receitas próprias, conforme esclarecimentos nas alíneas que seguem.

a) Contribuições ao Fundeb estadual X perdas no retorno

Essas receitas são deduzidas, no momento de suas arrecadações, das receitas constitucionais de impostos e transferências recebidas pelo município, e transferidas imediatamente para a formação do Fundeb Estadual, equivalendo a 20% daquelas, restando ao município contabilizá-las como receitas já líquidas. O governo estadual, após o cálculo de redistribuição, repassa o valor cabível aos municípios que o integram.

Das receitas de contribuições do município ao Fundeb, retornaram apenas R\$ 285.906.246,26, o que representa uma perda de R\$ 23.859.001,12.

b) Devoluções de receitas próprias

Outras receitas que estão **lançadas pelo valor líquido da arrecadação** são aquelas que apresentaram **devolução** em virtude de cobrança a maior. Exemplos: **ISSQN, IPTU, ITBI, Alvará**. Estas totalizaram R\$ 193.201,43 em 2021. Também **estas receitas já são excluídas do RREO**.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

3.1.1.1 Receitas efetivamente arrecadadas

Vale destacar que outro grupo de receitas também não constitui arrecadação do município. Estamos nos referindo às receitas intraorçamentárias, que totalizaram **R\$ 91.101.435,79**. Estas receitas são assim classificadas de modo a não evidenciar duplicidade de lançamentos, uma vez que se referem à **Contribuição Previdenciária Patronal** e, efetivamente, **constituem despesas do Executivo Municipal**, cujo total **deve ser contabilizado como receita pelo Instituto de Previdência do Município** a título de **contribuição patronal** à Previdência Própria. Contudo os recursos para tal são oriundos de fontes ordinárias.

Então as receitas efetivamente arrecadas em 2021 foram superiores em 1,72% às de 2020 (já deduzidas também as receitas Intraorçamentárias). O quadro abaixo demonstra o exposto.

C - Receita Efetiva 2021	3.640.087.412,60	1,72
D - Receita Efetiva 2020 (Exceto Intraorçamentárias)	3.578.496.519,16	

Em decorrência da pandemia do Covid-19, foram repassados a todos os Entes Federado recursos a título de **apoio financeiro da União**, visando a mitigar as dificuldades financeiras decorrentes do estado de calamidade pública; **cabendo ao município de São Luís R\$ 13.475.170,82** a título de **SUS**. Tal receita não estava prevista no orçamento do exercício, ensejando excesso de arrecadação.

Portanto, a participação deste apoio financeiro na receita efetiva de 2021 atingiu 0,37% da receita efetiva

C - Receita Efetiva 2021	3.640.087.412,60	
E - Recursos adicionais - Covid-19	13.475.170,82	0,37
F - Receita Efetiva 2021 (exceto adicionais - Covid-19)	3.626.612.241,78	



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Observa-se, pois, que **expurgados os recursos desses adicionais, a arrecadação efetiva em 2021 da Prefeitura alcança R\$ 3.626.612.241,78**, revelando um **crescimento de 8,37%** com relação à arrecadação efetiva de 2020, também excluídos desta os recursos adicionais para combate ao Covid19, conforme demonstrado no quadro abaixo.

F - Receita Efetiva 2021 (exceto adicionais - Covid-19)	3.626.612.241,78	
G - Receita Efetiva 2020 exceto adicionais Covid19)	3.323.089.866,67	8,37

3.1.2 Execução Orçamentária da Despesa

Os registros da classificação da despesa foram efetuados de acordo com o MCASP, 8ª edição e Portaria Conjunta STN/SOF nº 163/2001.

A **despesa empenhada** no exercício de 2021, classificada por categoria econômica, ficou assim distribuída:

3.1.2 - Execução Orçamentária da Despesa

Discriminação	R\$	AV (1)
Despesas Correntes	2.948.539.716,72	91,11%
Pessoal e Encargos Sociais	1.690.906.892,60	52,25%
Juros e Encargos da Dívida	37.467.975,58	1,16%
Outras Despesas Corrente	1.220.164.848,54	37,70%
Despesas de Capital	207.389.637,20	6,41%
Investimentos	119.442.875,39	3,69%
Amortização da Dívida	87.946.761,81	2,72%
Despesas Intraorçamentárias	80.226.959,41	2,48%
Despesas de Contribuições Sociais(INTRA)	80.226.959,41	2,48%
Subtotal	3.236.156.313,33	100,00%
Superávit Orçamentário	495.032.535,06	
TOTAL	3.731.188.848,39	

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total da despesa.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

As **Despesas Correntes** totalizaram R\$ 2.948.539.716,72, correspondendo a 91,11% da despesa total, sendo o maior volume de recursos destinado a Pessoal e Encargos Sociais, na ordem de 52,25% e Outras Despesas Correntes com 37,70% da Despesa Total de 2021, restando 1,16% relativos aos juros e encargos da dívida.

A execução da **Despesa de Capital** somou R\$ 207.389.637,20, representando 6,41% da Despesa Total.

3.1.3 Resultado Orçamentário

A execução da Receita, em confronto com a Despesa, resultou, no exercício de 2021, um superávit de R\$ 495.032.535,06, equivalente a 13,27% da receita arrecadada, fruto de cautela adotada pela gestão municipal.

3.1.4 Aplicação de recursos do Covid19

Os recursos destinados à aplicação de ações no combate ao Coovid19, iniciaram o exercício com dotação suplementar decorrente de superávit financeiro, no total de R\$ 42.827.601,07. Durante o exercício, houve recebimento de transferências não previstas no orçamento, ocasionando abertura de excesso de arrecadação, no total de **R\$ 13.475.170,82**, perfazendo **R\$ 56.302.771,89**. O quadro abaixo evidencia maior detalhamento desses recursos.

Dotações	Superávit	Excesso	Total
CORRENTES	37.392.787,51	13.475.170,82	50.867.958,33
Pessoal e Encargos Sociais	12.627.630,98	10.927.357,25	23.554.988,23
Outras Despesas Correntes	24.765.156,53	2.547.813,57	27.312.970,10
CAPITAL	5.434.813,56	-	5.434.813,56
TOTAL	42.827.601,07	13.475.170,82	56.302.771,89



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Na **execução das despesas**, foram comprometidos R\$ 38.093.568,76 das dotações decorrentes de superávit financeiro e R\$ 10.718.190,32 relativas a suplementações por excesso de arrecadação, somando **R\$ 48.811.759,08** até 31.12.2021.

Dotações	Superávit	Excesso	Total
CORRENTES	34.105.985,42	10.718.190,32	44.824.175,74
Pessoal e Encargos Sociais	12.364.061,78	9.269.549,58	21.633.611,36
Outras Despesas Correntes	21.741.923,64	1.448.640,74	23.190.564,38
CAPITAL	3.987.583,34	-	3.987.583,34
TOTAL	38.093.568,76	10.718.190,32	48.811.759,08

Do total dos empenhos comprometidos, foram efetivamente pagos R\$39.642.811,73, sendo R\$ 30.284.817,33 utilizando recursos de superávit financeiro e R\$9.357.994,40 de excesso de arrecadação, conforme quadro abaixo.

Dotações	Superávit	Excesso	Total
CORRENTES	26.440.661,46	9.357.994,40	35.798.655,86
Pessoal e Encargos Sociais	12.162.113,39	8.755.646,63	20.917.760,02
Outras Despesas Correntes	14.278.548,07	602.347,77	14.880.895,84
CAPITAL	3.844.155,87	-	3.844.155,87
TOTAL	30.284.817,33	9.357.994,40	39.642.811,73

Observando o resultado das dotações e o valor total empenhado em ações de combate ao Covid19, evidencia-se um superávit financeiro para 2022 no valor R\$7.491.012,81, e R\$ 9.168.947,35 de restos a pagar de 2021, respectivamente.

3.1.5 Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

O exercício de 2021 iniciou com um saldo de Restos a Pagar Processados e Não Processados totalizando R\$ 667.175.683,66, tendo sido cancelados R\$139.487.264,22 e pagos R\$ 204.515.765,02. Ao final do exercício o total de restos a pagar correspondeu a R\$ 323.172.654,42, o equivalente a 48,44% do saldo inicial.

3.1.6 – Restos a Pagar Inscritos no Exercício

A inscrição dos Restos a Pagar no exercício de 2021 correspondeu aos seguintes valores:



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Restos a Pagar Processados	R\$	102.444.979,13
<u>Restos a Pagar Não Processados</u>	<u>R\$</u>	<u>234.699.263,86</u>
Total Inscrito no Exercício	R\$	337.144.242,99

Ao término do exercício de 2021, o saldo de Restos a Pagar Processados e Não Processados totalizou o valor de R\$ 660.316.897,41, evidenciando um decréscimo de 1,03% em relação a 2020.

4 BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro da Prefeitura de São Luís evidencia os valores dos ingressos orçamentários e extraorçamentários em confrontação com os desembolsos orçamentários e extraorçamentários, classificados em recursos ordinários e vinculados, apresentando os saldos das disponibilidades financeiras iniciais e finais.

4.1 – Ingressos

No exercício de 2021, o Balanço Financeiro apresentou a seguinte composição:

INGRESSOS		
Discriminação	R\$	AV (1)
Receita Orçamentária	3.731.188.848,39	51,04%
Ordinária	1.739.409.969,30	23,79%
Vinculada	2.301.737.327,22	31,49%
Dedução da receita orçamentária	-309.958.448,13	-4,24%
Transferências Financeiras Recebidas	781.102.119,00	10,69%
Recebimentos Extraorçamentários	1.664.522.508,07	22,77%
Restos a Pagar	337.144.242,99	4,61%
Outros Recebimentos	1.327.378.265,08	18,16%
Saldo do Exercício Anterior	1.133.235.688,40	15,50%
Total	7.310.049.163,86	100%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total dos ingressos.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

A Receita Orçamentária foi de R\$ **3.731.188.848,39**, o correspondente a 51,04% do total de ingressos (R\$ **7.310.049.163,85**), respondendo a Receita Ordinária com R\$ **1.739.216.767,87** e a Receita Vinculada com R\$ **1.991.972.080,52**, ambas com suas respectivas deduções.

Já as **Transferências Financeiras Recebidas** corresponderam a 10,69% do total de ingressos e os **Recebimentos Extraorçamentários**, a 22,77%. Ressalta-se que o **Saldo do Exercício Anterior** totalizou R\$ 1.133.235.688,40.

4.2 – Dispêndios

DISPÊNDIOS		
Discriminação	R\$	AV (1)
Despesa Orçamentária	3.236.156.313,33	44,27%
Ordinária	1.054.686.592,77	14,43%
Vinculada	2.181.469.720,56	29,84%
Transferências Financeiras Concedidas	884.911.811,98	12,11%
Pagamentos Extraorçamentários	1.548.510.792,43	21,18%
Pagamentos Restos a Pagar	204.515.765,02	2,80%
Outros Pagamentos	1.343.995.027,41	18,39%
Saldo para o Exercício Seguinte	1.640.470.246,12	22,44%
Total	7.310.049.163,86	100%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total dos dispêndios.

A Despesa Orçamentária foi de R\$ 3.236.156.313,33, o correspondente a 44,27% do total de dispêndios (R\$ 7.310.049.163,86), respondendo a Despesa Ordinária com R\$ 1.054.686.592,77 e a Despesa Vinculada com R\$ 2.181.469.720,56.

As Transferências Financeiras Concedidas (R\$ 884.911.811,98) corresponderam a 12,11% do total e os Pagamentos Extraorçamentários (R\$ 1.548.510.792,43) a 21,18%. Ressalta-se que o Saldo para o Exercício Seguinte totalizou R\$ 1.640.470.246,12 no Balanço Financeiro de 31.12.2021.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

5 BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é composto pelos cinco grupos abaixo relacionados, conforme as NBC TSP.

- Ativo Circulante;
- Passivo Circulante;
- Ativo Não Circulante;
- Passivo Não Circulante; e
- Patrimônio Líquido.

5.1 Ativo

O Ativo da Prefeitura de São Luís, no exercício de 2021, foi de R\$ 8.062.826.820,11.

Para totalizar este montante do Ativo, o **Ativo Circulante**, relativo ao curto prazo, compreendendo os elementos patrimoniais disponíveis para a realização imediata ou com expectativa de realização até o final do exercício seguinte, somou R\$ 1.831.035.894,94, o que representou 22,71% do total do grupo do Ativo.

O **Ativo Não Circulante**, assim considerado o de longo prazo, por conter elementos com expectativa de realização que ultrapassa o término do exercício seguinte, somou R\$ 6.231.790.925,17, o que equivaliu a 77,29% do Ativo Total. Neste grupo, o ativo



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Realizável a Longo Prazo alcança a maior porção com R\$ 5.333.186.366,09, representando 66,15% do Ativo Total, respondendo os investimentos com R\$ 1.116.355,01 e Imobilizado com R\$ 897.488.204,07, ou seja: 0,01% e 11,13% do Total do Ativo, respectivamente.

O quadro abaixo evidencia como o Ativo de 2021 finalizou o exercício.

Contas	R\$	AV (1)
Ativo Circulante	1.831.035.894,94	22,71%
Caixa e Equivalente de Caixa em Moeda Nacional	1.119.612.884,29	13,89%
Créditos a Curto Prazo	117.423.645,04	1,46%
Créditos Tributários a Receber	73.723.688,76	0,91%
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	43.699.956,28	0,54%
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	520.857.361,83	6,46%
Estoques	73.142.003,78	0,91%
Ativo Não Circulante	6.231.790.925,17	77,29%
<u>Ativo Realizável a Longo Prazo</u>	<u>5.333.186.366,09</u>	<u>66,15%</u>
Créditos a Longo Prazo	5.162.144.467,71	64,02%
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	171.041.898,38	2,12%
<u>Investimentos</u>	<u>1.116.355,01</u>	<u>0,01%</u>
<u>Imobilizado</u>	<u>897.488.204,07</u>	<u>11,13%</u>
Bens Móveis	136.218.053,39	1,69%
Bens Imóveis	761.270.150,68	9,44%
Total do Ativo	8.062.826.820,11	100,00%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total.

5.2 Passivo e Patrimônio Líquido

O Passivo da Prefeitura de São Luís, ao término do exercício de 2021, foi de R\$8.062.826.820,11.

Na composição do Passivo, as contas do **Passivo Circulante**, correspondentes aos valores exigíveis até o final do exercício; ou de terceiros ou retenção em nome deles independentemente do prazo de exigibilidade, totalizaram R\$ 747.839.574,17, o que correspondeu a 9,28% do Total do Passivo e Patrimônio Líquido; destacando-se as Demais Obrigações a Curto Prazo, com R\$ 328.554.058,10, equivalentes a 4,07% do Total do



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Passivo e Patrimônio Líquido; seguidas da conta de Pessoal, Benefícios Previdenciários e Encargos Sociais a pagar que somaram R\$ 261.729.559,82, o correspondente a 3,25%.

O **Passivo Não Circulante**, englobando os valores exigíveis a longo prazo, ou seja, com realizáveis após o término do exercício seguinte, totalizou R\$ 1.403.938.699,95, representando 17,41% do Total do Passivo e Patrimônio Líquido. As contas Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo destacaram-se neste grupo do Passivo, com R\$ 870.972.204,38 no exercício, o que representa 10,80% do Passivo e Patrimônio Líquido.

O **Patrimônio Líquido** totalizou R\$ 5.911.048.545,99, o equivalente a 73,31% do total do Passivo. O quadro abaixo evidencia estes resultados.

Contas	R\$	AV (1)
Passivo Circulante	747.839.574,17	9,28%
<u>Obg. Trab., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo</u>	<u>261.729.559,82</u>	<u>3,25%</u>
Pessoal a Pagar	136.005.569,09	1,69%
Encargos Sociais a Pagar	125.723.990,73	1,56%
<u>Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - Interno</u>	<u>88.399.874,70</u>	<u>1,10%</u>
Empréstimos a Curto Prazo - Interno	51.211.506,76	0,64%
Empréstimos a Curto Prazo - Externo	7.431.293,54	0,09%
Financiamentos de Curto Prazo	29.757.074,40	0,37%
Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo	68.145.946,84	0,85%
Obrigações Fiscais de Curto Prazo	1.010.134,71	0,01%
<u>Demais Obrigações a Curto Prazo</u>	<u>328.554.058,10</u>	<u>4,07%</u>
Valores Restituíveis	293.058.825,47	3,63%
Outras Obrigações a Curto Prazo	35.495.232,63	0,44%
Passivo Não Circulante	1.403.938.699,95	17,41%
<u>Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo</u>	<u>870.972.204,38</u>	<u>10,80%</u>
Empréstimos a Longo Prazo - Interno	554.579.640,64	6,88%
Empréstimos a Longo Prazo - Externo	150.875.919,24	1,87%
Financiamentos Internos de Longo Prazo	165.516.644,50	2,05%
Fornecedores a Longo Prazo	9.680.481,57	0,12%
Provisões a Longo Prazo	515.938.939,92	6,40%
<u>Demais Obrigações a Longo Prazo</u>	<u>7.347.074,08</u>	<u>0,09%</u>
Valores Restituíveis	2.403.140,18	0,03%
Outras Obrigações a Longo Prazo	4.943.933,90	0,06%
Patrimônio Líquido	5.911.048.545,99	73,31%
Patrimônio Social e Capital Social	1.321.254.929,56	16,39%
Reserva de Capital	111.735,15	0,00%
Resultado do Exercício	975.897.533,24	12,10%
Resultado de Exercícios Anteriores	3.384.964.919,80	41,98%
Ajuste de Exercícios Anteriores	228.819.428,24	2,84%
Total do Passivo	8.062.826.820,11	100,00%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

5.3 Superávit/Déficit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial – Lei nº 4.320/64

Houve **superávit** financeiro de R\$ 638.050.059,01 no Balanço Patrimonial da Prefeitura de São Luís no exercício de 2021, com base na Lei nº 4320/64.

5.4 Resultado Patrimonial – Lei nº 4.320/64

Nos termos da Lei nº 4.320/64, o resultado patrimonial da Prefeitura foi de R\$ 5.510.040.297,73, conforme evidenciado no quadro abaixo exposto, discriminando os grupos Financeiro e Permanente.

Discriminação	R\$
Financeiro	638.050.059,01
Ativo Financeiro	1.643.796.482,40
Passivo Financeiro	-1.005.746.423,39
Resultado Permanente	4.871.990.238,72
Ativo Permanente	6.419.030.337,71
Passivo Permanente	-1.547.040.098,99
Resultado Saldo Patrimonial	5.510.040.297,73

Como visto, o Resultado Patrimonial da Prefeitura (R\$ 5.510.040.297,73), conforme disciplinado da Lei nº 4.320/64, acrescido do total de Restos a Pagar Não Processados - RPNP – (R\$ 401.008.248,26), equivale ao Patrimônio Líquido (R\$ 5.911.048.545,99) normalizado no DCASP. Isto porque, pela Lei nº 4.320/64, os RPNP integram as despesas orçamentárias.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

6 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

A Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP (conforme as NBC TSP) evidencia as alterações efetivamente verificadas no patrimônio, agregando, pois, tanto a execução orçamentária quanto os fatos independentes desta última; quando se torna possível confrontar as variações aumentativas com as diminutivas, e apura-se o Resultado Patrimonial do exercício.

O **Resultado Patrimonial** do exercício de 2021 da Prefeitura de São Luís foi de R\$ 975.897.533,24.

Neste resultado, as **Transferências e Delegações Recebidas** foram de R\$ 3.001.891.713,08, os **Impostos e as Taxas** totalizaram R\$ 1.017.628.303,27 e as **Outras Variações Patrimoniais Aumentativas** foram de R\$ 882.231.210,54, constituindo-se as variações aumentativas mais representativas, uma vez que corresponderam a 56,72%, 19,43% e 16,67%, respectivamente, das VPA.

Já as despesas com **Pessoal e Encargos** totalizaram R\$ 1.616.177.956,67, as **Transferências e Delegações Concedidas** R\$ 946.734.006,66 e a conta **Uso de bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo** com R\$ 936.557.323,88, sendo as responsáveis pelas **Variações Patrimoniais Diminutivas**, correspondendo a 37,44%, 21,93% e 21,70%, respectivamente, das VPD.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

O quadro abaixo evidencia estes resultados.

Contas	R\$	AV (1)
Variações Patrimoniais Aumentativas	5.292.074.396,09	100,00%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	1.017.628.303,27	19,23%
Contribuições	242.317.903,48	4,58%
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00%
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	107.079.711,25	2,02%
Transferências e Delegações Recebidas	3.001.891.713,08	56,72%
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	40.925.554,47	0,77%
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	882.231.210,54	16,67%
Variações Patrimoniais Diminutivas	4.316.176.862,85	100,00%
Pessoal e Encargos	1.616.177.956,67	37,44%
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	325.487.317,78	7,54%
Uso de bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	936.557.323,88	21,70%
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	75.942.179,38	1,76%
Transferências e Delegações Concedidas	946.734.006,66	21,93%
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	230.000.848,72	5,33%
Tributárias	34.348.613,23	0,80%
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	150.928.616,53	3,50%
Resultado Patrimonial	975.897.533,24	100,00%

(1) AV – Análise Vertical: determina a percentagem de cada conta ou grupo de contas em relação ao total geral.

7 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

A Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) visa evidenciar a capacidade da entidade em gerar caixa e equivalentes de caixa e da utilização de recursos próprios e de terceiros em suas atividades, sendo composta pelos fluxos de caixa das atividades operacionais, de investimentos e de financiamentos, de modo a apurar a geração líquida de caixa e equivalente de caixa.

Descrição	Valor – R\$
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais	673.423.797,48
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento	(-) 101.488.726,62
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento	(-) 64.700.513,14
Geração Líquida de Caixa e Equivalência de Caixa	507.234.557,72



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Os saldos de Caixa e Equivalência de Caixa evidenciados pela Demonstração de Fluxo de Caixa-DFC em 31.12.2021 foram:

Descrição	Valor – R\$
Caixa e Equivalência de caixa inicial	(-) 1.133.235.688,40
Caixa e Equivalência de caixa final	1.640.470.246,12
Geração Líquida de Caixa e Equivalência de Caixa	507.234.557,72

8 GESTÃO FISCAL

8.1 Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO)

Seguem os registros constantes no RREO do período de janeiro a dezembro de 2021:

- **Receita Corrente Líquida (RCL)** de 2021 totalizou R\$ 3.521.418.170,83;
- **Resultado Primário** Acima da Linha apurado foi de R\$ 653.627.086,04;
- **Resultado Nominal** Acima da Linha totalizou R\$ 649.797.047,94;
- O **Regime Próprio de Previdência dos Servidores – Plano Previdenciário**, registrou R\$ 91.305.684,09, na totalidade das receitas do Plano; no **Plano Financeiro** as receitas totalizaram R\$ 131.371.072,66, com realização de R\$ 325.382.510,64 de despesas, gerando um Resultado Previdenciário negativo de R\$ (194.011.510,64);
- Na **Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE)** – O município registrou uma arrecadação com Impostos e Transferências Constitucionais no total de R\$ 2.566.298.088,16, tendo sido aplicados R\$ 641.856.127,58 (já compensado o resultado líquido das transferências do Fundeb), correspondendo a 25,01% das receitas pertinentes;
- Aplicação do **FUNDEB na Remuneração do Magistério** – totalizou R\$ 356.036.386,48 em Educação Infantil (R\$ 78.600.771,71) e Fundamental (R\$



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

- 277.435.614,77), o correspondente a 70,01% do total de recursos recebidos (R\$ 508.550.309,51);
- Foram aplicados R\$ 180.318.710,06 dos recursos de **Complementação da União ao FUNDEB**, do total de R\$ 218.554.718,53 recebidos.
 - Aplicados R\$ 546.968.878,77 em despesas com **Ações e Serviços Públicos de Saúde**, ultrapassando em 6,31% o mínimo constitucional de 15%, uma vez que corresponderam a 21,31% das Receitas de Impostos e Transferências Constitucionais (R\$ 2.566.289.088,16).

8.2 Relatório de Gestão Fiscal (RGF)

- A **Despesa Total com Pessoal** no exercício de 2021 foi de R\$ 1.646.457.182,18, correspondentes a 46,76% da Receita Corrente Líquida (R\$ 3.521.418.170,83), evidenciando estar 4,54% abaixo do limite prudencial estabelecido no Parágrafo Único do art. 22 da LRF;

- O total das **Operações de Crédito** Internas e Externas em 2021 foi de R\$ 28.282.764,88, representando 0,80% da Receita Corrente Líquida, bem aquém do limite geral (16%) estabelecido pelo Senado Federal.

- A **Dívida Consolidada** iniciou o exercício de 2021 com **saldo de R\$896.478.126,00**, tendo havido R\$ 28.282.764,88 de **ingresso de receitas de operações de crédito (FINISA e PMAT)**; e R\$ 246.371.444,16 de **atualizações** (monetárias e cambiais) e inclusões de dívidas de **precatórios** e parcelamentos de **débito de PASEP e INSS**, estes últimos devido ao não registro por falta de documentação comprobatória. As desvalorizações cambiais totalizaram R\$ 46.368.875,61 e houve amortizações em soma de R\$ 134.520.438,98. O **saldo do exercício** registra, pois, **R\$ 990.243.020,45**.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS
BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

Movimento	2021
Saldo anterior (2020)	896.478.126,00
(+) Ingresso	28.282.764,88
FINISA	22.702.459,88
PMAT	5.580.305,00
(+) Atualização	246.371.444,16
INSS	182.362.572,45
PASEP	5.639.478,81
Precatórios	24.360.789,71
Demais atualizações	34.008.603,19
(-) Desvalorização Cambial	-46.368.875,61
(-) Amortização	-134.520.438,98
Total	990.243.020,45

A título de esclarecimentos, informamos que a distribuição de R\$ 246.371.444,16 de atualizações compartilha-se na forma abaixo:

- parcelamentos do **INSS**, R\$ 182.362.572,45 (R\$ 176.272.191,08 de atualizações de 2013 a 2021 e R\$ 6.090.381,37 de novos parcelamentos), 74,02%;
- **precatórios**, R\$24.360.789,71 9,89%;
- parcelamentos do **PASEP** (R\$5.639.478,81) anteriores regularizados nesta gestão, em virtude da obtenção de documentação comprobatória, 2,29%;
- atualizações monetárias de **outras dívidas** (R\$34.008.603,19), 13,80%.

Cumprido ressaltar que a Dívida Consolidada do Município de São Luís, alcançou o 28,12% da Receita Corrente Líquida que foi de R\$ 3.521.418.179,83, o que demonstra estar o município cumprindo o limite estabelecido pelo Senado Federal.

Os valores relativos aos **Restos a Pagar Anteriores ao Exercício** e os **inscritos no Exercício** de 2021 constam nos itens 3.1.5 e 3.1.6, respectivamente, nestas Notas Explicativas.



PREFEITURA DE SÃO LUÍS BALANÇO GERAL DO MUNICÍPIO

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS APLICADAS AO SETOR PÚBLICO – DCASP

EXERCÍCIO DE 2021

9 CONCLUSÃO

A feitura deste relatório de Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP) visa a apresentar informações relevantes no contexto da gestão municipal, evidenciando de forma analítica a situação patrimonial da Prefeitura de São Luís, cumprindo a exigência de transparência fiscal dos atos nos demonstrativos integrantes do Balanço Geral da Prefeitura no exercício de 2021.

São Luís, MA, 31 de dezembro de 2021.